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Abstrakt

Předkládaná habilitační práce se zaobírá filosofickým problémem axiologie v díle Józefa

Stanisława Tischnera. Józef Tischner byl filosofem, teologem a katolickým knězem, který se

narodil ve vesnici Łopuszna na jihu Polska. Zanechal velice bohaté filosofické a teologické

dílo. Valná většina z nich byla věnována problematice etiky a axiologie. Jeho myšlení

navazuje na fenomenologickou tradici Edmunda Husserla, Martina Heideggera, Emanuela

Lévinase a Romana Ingardena. Navázal na etiku Emmanuela Lévinase a dále ji plodně

rozvíjel - tvrdil, že etika musí být první filosofií. Podle něj existuje několik důvodů, proč má

etika předcházet ontologii. Prvním důvodem byla traumatická zkušenost lidstva z krvavých

bojů v zákopové válce během první světové války a z holocaustu války druhé. Druhým

důvodem pro toto tvrzení je fakt, že každá epistemologická zkušenost je zároveň zkušeností

axiologickou. Stěžejní částí habilitační práce je analýza axiologie, především pak

technologické etiky postmoderního světa. Závěrečná část práce je věnována problému

postmoderního světa - axiologii člověka.

Abstract

The main aim of the habilitation thesis is to describe the philosophical problem of axiology in

the work of Józef Stanisław Tischner. He was a philosopher, theologian and catholic priest,

who was born in Łopuszna in the south of Poland. He was the author of many theological and

philosophical books. Most of them were dedicated to the problem of ethics and axiology. His

work is based on the philosophy of Edmund Husserl, Martin Heidegger, Emanuel Lévinas and

Roman Ingarden. His thinking follows Levinas´s idea claiming that ethics has to become the

first philosophy ever. There were many reasons why he thought that ethics should precede

ontology. The first reason was human traumatic experience with bloody battles during the

First World War and holocaust during the Second World War. Another reason for this thought

is that every epistemological experience is also an axiological experience. The main part of

the habilitation thesis highlights Tischner’s analysis of the technological axiology in the

modern or postmodern world. The final part of the thesis is devoted to the main problem of

postmodern philosophy namely axiology of a human being.
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Úvod

Polsko je díky své geografické poloze vystaveno kulturnímu vlivu jak západní, tak východní

Evropy. Charakter polské filosofie je vystaven stejným vlivům. Východní filosofická tradice

zdůrazňující spiritualitu a personální filosofii, stejně jako západní filosofie zdůrazňující

racionalismus a ontologii polskou filosofii ovlivňovaly a dodnes ovlivňují. Z obou světů si

polská filosofie vzala to nejlepší. Bohatost a rozmanitost škol, které působily a působí,

obohacují myšlení západu i východu. Za to může postavení Polska, které má ze všech zemí

západní Evropy tu nejvíce východní mentalitu a ze všech zemí východní Evropy tu nejvíce

západní mentalitu. Polští myslitelé, ovlivnění východními i západními myšlenkovými proudy,

vytvářejí velice bohaté myšlenkové prostředí. Polská filosofie působila nejen na samotné

Polsko, ale přispěla i ke změnám, jež ovlivnily světové dějiny. Počet myslitelů, kteří tvořivě

ovlivnili pole logiky, ontologie, etiky, metafyziky je velice dlouhý. Vzpomeňme ty

nejvýznamnější, jako jsou Alfred Tarski, Józef Maria Bocheński, Zygmunt Bauman, Karol

Wojtyła, Tadeusz Gadacz, Władysław Tatarkiewicz a Roman Ingarden.

Přesto zůstává seznam jmen myslitelů, kteří významným způsobem ovlivnili dějiny filosofie,

stále neúplný. Tato práce si klade za cíl alespoň částečně tento nedostatek odstranit. Chce

představit jednoho z nejvlivnějších myslitelů, který radikálním způsobem utvářel nejenom

filosofii, ale také společenské dění v Polsku. Touto osobností je kněz, pedagog a filosof Józef

Stanisław Tischner.

V této práci se pokusíme představit zejména českému čtenáři životní portrét jednoho z

nejvýznamnějších a nejvlivnějších polských filosofů dvacátého století, zamyslet se nad jeho

dílem a věnovat se jeho filosofickému odkazu. Nejvíce se soustředíme na axiologii, které

Tischner věnoval primární pozornost. Z toho důvodu nejdříve představíme axiologii jako

problém filosofie dvacátého století. Následně se budeme věnovat problematice metodologie

celé práce. Filosofie Józefa Tischnera by bývala byla neúplná bez představení Tischnera jako

osoby, a proto stručně popíšeme jeho život. S ním je spjato jeho studium, a tak plynule

přejdeme k osobnostem, u kterých Tischner studoval. Předně tak navážeme na jeho učitele,

mezi něž patřil Roman Ingarden. Zejména na jeho filosofii Tischner plodně navázal,

především na epistemologii a axiologii. Tu, jak již nyní víme, dále plodně rozvíjel.
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1 Axiologie jako problém dvacátého století

Dvacáté století se ve filosofii mělo stát stoletím axiologie. Mělo dojít k přehodnocení všech

hodnot a k novému nazírání na ně. Tuto úlohu, kterou filosofie měla vykonat, předložil

Friedrich Nietzsche, jenž zemřel symbolicky na samém začátku dvacátého století. S jeho

smrtí symbolicky umírá novověká filosofie a otevírá se nová, dosud nepopsaná stránka dějin

filosofie, kterou nazýváme současnou filosofií. Tadeusz Gadacz, jeden z nejvýznamnějších

žáků Józefa Tischnera, řekl, že smrtí Nietzscheho začínají dějiny filosofie dvacátého století.

Gadacz píše: “V roce 1900 se narodil Hans-Georg Gadamer a zemřel Friedrich Nietzsche.”

(Gadacz, 2009. s. 15). Nic víc tak zásadního se ve společnosti nestalo. Se smrtí Friedricha

Nietzscheho však axiologie neumírá. Jedním z problémů, o kterých Nietzsche předpokládal,

že budou nejsložitějším problémem dvacátého století, jsou hodnoty nebo respektive pokus o

přehodnocení všech hodnot.

1.1 Od etického formalismu k materiální etice hodnot

Problém axiologie se krátce po Nietzscheho smrti nejevil nikterak zásadním. Tento „klid před

bouří“ ve světě hodnot trval pouhých čtrnáct let. Krátce po první světové válce k

přehodnocení všech hodnot došlo, stálo u zrodu knihy Nicolaie Hartmanna Ethik1, jejíž první

část byla přeložena do češtiny pod názvem Struktura etického fenoménu2. První vydání této

knihy pochází z roku 1926, druhé přepracované vydání z roku 1935. Hartmann upomíná na

Nietzscheho problém dobra a zla a také hodnot, když píše: “Osamocen jako upominatel stojí

zde Nietzsche se svým neslýchaným tvrzením, že stále ještě nevíme, co je dobro a zlo.”

Hartmann si již plně uvědomuje aktuálnosti etické otázky Co máme činit, kterou jakožto

jednu ze čtyř fundamentálních otázek formuloval Immanuel Kant. Po zničující světové válce a

v předvečer ještě více zničující druhé, si byl Hartmann jistý aktuálností této otázky a zároveň

věděl, že se na problém dobra a zla a také hodnot velice snadno zapomíná: “Aktuální smysl

této zásadní otázky se příliš snadno zapomíná u zvučných otázek dne, jako kdyby právě ony

neměly kořeny v oné základní otázce a jako by mohly být bez ní odpovězeny.”3 Naléhavost s

1 HARTMANN, Nicolai. Ethik. Stuttgart: de Guer, 1926.
2 HARTMANN, Nicolai. Struktura etického fenoménu. Praha: Academia, 2002. ISBN 80-200-0970-1.
3 Ibidim. s. 25.
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jakou Kant formuloval čtyři fundamentální otázky4 zůstává aktuální dodnes, přičemž hned

druhá otázka se týká etiky.

Filosofie dvacátého století však pohlíží na Kantovu etiku kriticky, předmětem kritiky se stává

tzv. Kantův formalismus. Problém Kantova formalismu v etice lze vystihnout jako požadavek

týkající se vůle, jež má být dobrá za všech okolností. Immanuel Kant tento požadavek

formuluje v Kategorickém imperativu a požaduje, aby každá bytost obdařená rozumem

jednala vždy stejně - na základě dobré vůle. Jedním z největších kritiků Kantovy etiky byl

Martin Heidegger. Ve svém spise Vorträge und Aufsätze píše: “Tato bezcílnost, a sice

skutečná bezcílnost nepodmíněné vůle k vůli, je naplněním bytostného určení vůle, kterého

předznamenáním byl Kantův pojem praktického rozumu jako čisté vůle. Tato chce sebe sama


[…]


otevírá se mu bezedná propast melancholie jeho vlastní existence. Tischner stejně jako

Kierkegaard říká, že ve chvíli akceptace své beznaděje stojí člověk nad ní. Tím ji překonává.

Kde se však ono „nad“ nachází? Přestává být člověk sám sebou, aby vyšel sám ze sebe?

„Nad“ se nikde nenachází, člověk je člověkem a nemůže vyjít sám ze sebe, nad sebe a učinit

ze sebe absolutní bytost. Je a zůstává člověkem. Žádné hrdinství či heroismus se nekonají.

Naopak - je a zůstává člověkem i ve chvíli, kdy vychází ze sebe, ze své ulity. Právě tehdy,

když přijímá dar naděje, participuje na naději. Ve chvíli, kdy se otevírá Bohu, otevírá se již

naději. Sám sebe velikým učinit nemůže, ale může svoji velikost přijmout jako dar.

286 Porovnej: TISCHNER, J. Spór o istnienie człowieka. s. 314.
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Závěr

Přehodnocení všech hodnot, ke kterému vyzval Friedrich Nietzsche, poukazuje na palčivost

axiologické otázky. Množství myslitelů věnovalo filosofii hodnot mnoho místa ve své tvorbě.

O filosofii Józefa Tischnera to lze říci dvojnásob. Na základě našeho studia Tischnerova díla

si dovolujeme říci, že nejvíce úsilí věnoval právě axiologii.

Své vlastní myšlení se nejdříve ovšem snažil ukotvit, samozřejmě epistemologicky. Poukázali

jsme na prameny, základní kameny jeho díla. Zejména pak na fenomenologii, jež se pro něj

stala úhelným kamenem. Z fenomenologické školy čerpal snad nejvíce. Bylo to dáno jeho

učitelem, kterého nazýval „mým Učitelem“, Romanem Ingardenem, jehož filosofii rozvinul.

Z fenomenologie čerpal dále zvláště u dvou jejích významných představitelů, Edmunda

Husserla a Martina Heideggerova. Dědictví obou si nesmírně vážil a Heideggera považoval na

nejvlivnějšího myslitele dvacátého století. Mnohdy s ním nesouhlasil. Je však zřejmé, že se

Heideggerovi podařil popis světa dvacátého století ze všech myslitelů snad nejlépe.

Jaký je však význam Józefa Tischnera? Především je potřebné říci, že Tischner se také

pokusil o analýzu světa druhé poloviny dvacátého století. Nesmírně cenná se nám jeví analýza

technologické etiky. V této analýze se setkáváme s fenoménem technologie, který mění

zvyklosti, chování a také hodnoty člověka. Tento popis je velice cenný zvláště v současné

době, která se právě díky moderním technologiím radikálně proměňuje.

Na poli axiologie se setkáváme nejdříve s analýzou, kterou Tischner nazval sporem o

hodnoty. Poukázal, že spor o hodnoty provází společnost od antického období až po

současnost. V analýze člověka jako bytí vrženého do jeho časovosti si Tischner všiml

tragičnosti lidské existence. Ta spočívá v odcizení se člověka světu, druhým lidem a nakonec

také sobě samému.

Tischner si je stejně jako Friedrich Nietzsche vědom toho, že k přehodnocení všech hodnot

musí dojít. Tischner ovšem správné řešení nevidí v Nietzscheové ideji nadčlověka. Tím

řešením je otevření se jinému člověku. Nikoli tedy panství nad světem, ani ne panování nad

druhými lidmi, jak chtěl Nietzsche, nýbrž úplně opačný přístup – otevření se druhému, bytí

pro druhého, spoluexistence s druhým. K tomu ale člověk nemůže dospět sám. V této chvíli

přichází ke slovu teologická stránka Tischnerova myšlení. Člověk je monádou bez oken,

dokud k němu nepromluví pramen veškerého bytí, tedy Bůh. Tischner vidí v aktu otevření se

druhému, světu a sobě samému událost spásy. Spasení je podle něj události otevření se Bytí.

Tím se Tischner odlišil od Heideggerovy filosofie, ten právě po člověku požadoval, aby byl

pastýřem svého vlastního bytí. Z Tischnerova pohledu to není možné. Člověk potřebuje
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pramen, ze kterého bude moci čerpat své vlastní bytí. Dalším aspektem Tischnerovy filosofie

je naděje. Tu se rozchází se svým učitelem, Romanem Ingardenem. Ingardenova teze, že

objektivní svět je možný, se tímto konstatováním vyčerpává. Končí skeptickým prohlášením,

že člověk zemřel. Tischner ale prohlašuje, že právě západní kultura hlásá již dva tisíce let

naději, že to, co zemřelo, může být vzkříšeno. Tischner tak znovu hlásá vzkříšení člověka.

Neboť tehdy, když se člověk otevře druhému, pohlédne mu do očí a prohlásí, že je zde pro

něj, právě tehdy dochází k přehodnocení všech hodnot.

Předložená práce je pouze pokusem vystihnout myšlení Józefa Tischnera. Jedná se o práci,

kterou bude možné v budoucnu dále rozvíjet. Objem Tischnerova díla je totiž obrovský. Ve

své práci jsme se však snažili obsáhnout podle našeho uváženínejdůležitější aspekty

Tischnerovy axiologie a také ukázat, že tato problematika je nesmírně zajímavá a důležitá.

Důležitá i proto, že v současné společnosti převládá technologická etika a hodnota člověka je

poměřována ekonomickým výkonem.

V didaktické praxi je však čím dál tím více zřejmé, že hodnotová orientace žáků se stává

jedním ze zásadních bodů vzdělávání. To, zda je Tischnerova axiologie jedním z pramenů či

inspirací, to již autor této práce ponechá na laskavém čtenáři. Jedno se však Tischnerovi upřít

nedá. Poukázal totiž na to, že hodnota člověka spočívá v samotném faktu jeho bytí.
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