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Charakteristika habilitační práce

Habilitační práce je v rozsahu sto dvaceti tři stran, habilitant uvádí celkem sedmdesát pět zdrojů, které se týkají

nejen díla J. Tischnera, ale celé řady relevantních autorů, které práce J. Tischnera uvádějí do širších dějinných

souvislostí a filosofických koncepcí. Uvedené zdroje habilitačního spisu jsou většinou zahraniční provenience

a svědčí o vysoké erudovanosti autora habilitační práce a metodologickém uchopení tématu.

Habilitant habilitační práci rozdělil celkem do devíti kapitol, které jsou logicky provázány a obsahují nejenom

znalosti a informace na základě odborné literatury, ale také řadu originálních úvah habilitanta, které svědčí o

průkazných vědomostech a diskurzivním myšlení autora práce, projevující se v nalézání souvztažností mezi

prezentovanými poznatky.

Již samotné názvy kapitol, namátkou Participace na axiologii, Spor o naději etc., svědčí o odborné náročnosti

habilitační práce a jejím specifickém zaměření.

Aktuálnost tématu

Předmětem habilitační práce je filosofický odkaz kněze, pedagoga a filosofa J. Tischnera, zejména, jak

odpovídá název habilitační práce, odkaz ve vztahu k hodnotám v axiologii. Aktuálnost tématu, podle mého

názoru, podtrhuji tři skutečnosti:

- zaměření práce na hodnoty člověka, jejichž význam je diskutován nejen v etice a ve filosofii, ale také v

psychologii, pedagogice a dalších společenskovědních oborech, a jejichž význam se zvyšuje v současné

době,

- význam polské filosofie a její zakotvení v proudu evropského myšlení, a

- je samotná osobnost J. Tischnera.

Oponent při studiu habilitačního spisu se podrobněji seznámil s osobností Józefa Tischnera a ocenil jeho

schopnost ozřejmit filosofické a etické koncepce, aby byly pochopeny a přijaty i lidmi bez filosofického

2

vzdělání, přesvědčil se, že Józef Tischner byl celistvou a integrovanou osobností, která se projevovala nejen v

době, kdy působil jako mluvčí Solidarity, ale i v době jeho vážného onemocnění.

Cíl a metody

Cíl práce habilitant definuje s odvoláním na knihu F. Ochrany Metodologie vědy jako funkčně-objektový.

Autor habilitační práce píše: “… nechceme jen interpretovat určitý text. Jde o kombinaci obojího, tedy o

analýzu axiologie ve filosofii Józefa Tischnera a následnou interpretaci” (habilitační práce s. 21). Takto

definovaný cíl má, vzhledem k předmětu práce, plné opodstatnění. Habilitant tento cíl upřesňuje takto: “Cílem

práce je: 1. rozbor a představení života Józefa Tischnera, 2. deskripce filosofie Józefa Tischnera, 3. analýza

axiologie Józefa Tischnera” (habilitační práce s. 24). Od uvedeného cíle jsou odvozeny metody práce a

metodika. Východiskem habilitační práce je filosofický směr fenomenologie, zvolenou metodou je

kontextuální analýza.

Cíl práce, její metodologie, metody a metodika jsou obsaženy ve druhé kapitole habilitačního spisu, v této

kapitole se uplatnila erudovanost habilitanta a respektování zdůvodněných metod jednoznačně přispělo k

vysoké odborností habilitační práce.

Posouzení obsahu habilitační práce

Obsah habilitační práce je především ve třetí až deváté kapitole. Vzhledem k tomu, že považuji strukturu a

obsah habilitační práce za uzavřený celek, je pro mně těžké diskutovat, zdali některá kapitola je nadbytečná,

anebo by práce měla být doplněná o další kapitolu.

Proto mám k obsahu pouze dvě doplňující poznámky. V kapitole 2.6 Recepce filosofie Józefa Tischnera v

české a slovenské filosofii, mě překvapilo že habilitant nevzpomenul významného českého filosofa Jana

Patočku, oba filosofové se inspirovali filosofickým směrem fenomenologie, hájili lidskou svobodu a

angažovali se jako občané (Józef Tischner jako mluvčí Solidarity, Jan Patočka jako mluvčí Charty 77), a také

si byli blízci i z hlediska věku (i když určité věkové rozdíly zde byly-Jan Patočka 1907-1977, Józef Tischner

1931-2000).

Zajímal by mě názor habilitantna zda Jan Patočka svými filosofickými úvahami obohatil filosofické dílo Józefa

Tischnera a naopak.

Chtěl bych zdůraznit jednu z poznámek habilitační práce, kterou habilitant uvádí ve svém spisu: “… že filosofie

bez navazování na myšlenky předchozích filosofů není možná” (habilitační práce s. 40). A že je důležité

pochopit “… v čem předcházející generace filosofů stále aktuální a inspirativní” (habilitační práce s. 40). Tato

myšlenka má opodstatnění i pro obor management, ve kterém jsou jednotlivé manažerské školy “vedle sebe”

3

bez epistemologických východisek a bez odkázání na to, v čem jsou tyto školy inspirativní pro současnost.

Zde se nabízí možnost vzájemné spolupráce.

Formální úprava

Formální úprava habilitační práce je příkladná, citace literatury je v souladu s požadovanou normou, navíc

habilitant uvádí řadu vysvětlujících poznámek pod čarou, které doplňují a obohacují text. Plagiátorství nebylo

prokázáno, jak svědčí výsledek kontroly originality habilitační práce. Vyjadřování habilitanta odpovídá povaze

vědecké práce, jazykový styl je srozumitelný a kultivovaný.

Závěr

Předložená habilitační práce Filosofie hodnot Józefa Tischera, splňuje nároky, které jsou kladeny na uvedený

typ prací. Habilitační práci doporučují jednoznačně k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení doporučuji

habilitantovi udělit vědecko-pedagogický titul docent.

Doporučuji, aby habilitant, v rámci vědecké rozpravy, se vyjádřil k tomu, do jaké míry se vzájemně ovlivnili

svými filosofickými úvahami český filosof Jan Patočka a polský filosof Józef Tischner.

V Ostravě dne 7. února 2020. prof. PhDr. Jiří Bláha, CSc.